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2025
Marcus Alessi Bittencourt

Two Christmas PIECES

NOTA: Os acidentes ocorrentes são válidos até o final do compasso
em que aparecerem, como de costume na tradição. No entanto, acidentes
de precaução são largamente utilizados para facilitar a leitura.
————————
NOTE: Accidentals apply to the measure in which they appear, just like
the tradition. In spite of this, vast amounts of courtesy accidentals were
placed throughout the score to facilitate reading.

© Copyright 2025 by Marcus Alessi Bittencourt.
All Rights Reserved

1. Hodie Christus Natus Est

(*) Estas peças podem ser também executadas por uma orquestra de violões,
com cada uma de suas quatro partes sendo tocada sempre non divisi.
————————
(*) These pieces can also be played by a guitar orchestra, with each of
its four parts being played always non divisi.

(*)

ao amigo Paulo Lopes

Duas PEÇAS de Natal

Hoje Cristo Nasceu
Christ is born Today

PARA QUARTETO DE VIOLÕES

FOR GUITAR QUARTET

(*)

(*)

(*)

(†) Na notação empregada para harmônicos naturais, a cabeça normal
de nota indica a corda solta a ser tocada; a cabeça de nota em forma de
diamante indica o ponto a ser encostado para produzir o harmônico.
————————
(†) In the notation employed for natural harmonics, the normal notehead
indicates the open-string to play; the diamond-shaped notehead indicates
the point to be touched for producing the harmonic.

(†)

(†)

(†)

(†)



V

V

V

V

44

44

44

44

42

42

42

42

43

43

43

43

44

44

44

44

43

43

43

43

42

42

42

42

43

43

43

43

I

II

III

IV

17 .ú Ïw

.ú Ïw

.ú Ïw
w.ú Ï

úÏ ÏÏb

Ï Ïbú

Ï Ïbú
úÏ Ïb

Ïb Ï
OÏ#>

ú Î

ú ÏbÏb ú

ú ÏbÏ ún
Ïb únú Ïb

Î
úúb> Ï

úb ú
Î ú Ï

Ï .ú.ú Î
î úúúb
b

Ï .ún

§
î Ï

ú Ïú Î

Oú#>
Ïn

úúú Îú Ï

F

F

F

F

úÏ ÏÏb

Ï Ïbú

Ï Ïbú
úÏ Ïb

Ïb Ï
OÏ#>

ú Î

ú ÏbÏb ú

ú ÏbÏ ún
Ïb únú Ïb

V

V

V

V

44

44

44

44

43

43

43

43

42

42

42

42

43

43

43

43

42

42

42

42

44

44

44

44

43

43

43

43

I

II

III

IV

24 Î
úúb> Ï

úb ú
Î ú Ï

Ïb .ú.ú Î
î úúúb
b

Ï .ún

§
·
Ï Î ÎÏ

Oú#>
Î

ÏÏÏ Î ÎÏ

ú

ú

ún

ú
P

P

P

P

.úb
ú Ïn

úb Ïn
Ï Î Î
î Ïn...úúúbb

î ÏÏÏ##n.úb

Ïb Ïn ÏbÏ Î Ïb
Ï únÏn Î Ï

Ïb ÏÏnn ÏÏb

ÏÏnn ÏÏ ÏÏb
ún Ïb

f

f

f

f

Î Ïn

Î Ï

Î ÏÏ

Î ÏÏÏn

f

f

f

f

ú Ïb Î.ún Ï
Ïn úb ÏnÏ Î úb

ú# Ïn Ïú# ú

.úb Ïú# ún

.ú .ú
Î úb.úb

...úúúbb

Î
úúb>

§

V

V

V

V

42

42

42

42

43

43

43

43

42

42

42

42

43

43

43

43

42

42

42

42

43

43

43

43

I

II

III

IV

32 Î Ïb

Î Ïb

Î ÏÏ##

·

P

P

P

úb ÏbÏ úún

Ï únúb Ï

úú ÏÏÏ..úúb>

§

ú Îúú

ú Î

úúú Î

·

Î Î

Î Î

Î Î

Î Î

úb Ï
Î úb

úb ÏÏ
>

Î
úb

Î úbúb Ï

.úbp

p

p

p
Ï únúb Ï
úú ÏÏb
>

Î
úb

úb ÏÏ ún

ú ÏbÎ úb

ún Ï Ïb
úb
Î Ïb

Ï Ïbún

Ï Ïbúb

úb ÏbÏ ú
..úúbb
>
Î Î Ïb

Ï úúb Ï

ú Ïb.úb

Ï únúb Ï
..úúbb
>
Î Î
Ï

úb ÏÏ úb

ú ÏbÏb úún
– 2 –

@

@



V

V

V

V

44

44

44

44

43

43

43

43

42

42

42

42

43

43

43

43

42

42

42

42

43

43

43

43

I

II

III

IV

41 Î Î úb
Î
Ï

Î Î
Î Ïbúb

Î Î Ïb ÏÏb Ïb
Î Î Î Ïbúb

P

P

P

P

wn Ï .ú

Ï .únúúb Î Ï

Î .ún..úúb Î
Î ..úúnwb

.ú .ú

.ú .ú

.úb .ú

.ú .
.
ú
ú
n

Î Î

Î Î

Î Î

Î Î

úb Ï
Î úb

úb ÏÏ
>

Î
úb

Î úbúb Ï

.úb

¹

¹

¹

¹

Ï úúb Ï
úú ÏÏb
>

Î
úb

úb ÏÏ ú

ú ÏbÎ úb

ún Ï Ïb
úb
Î Ïb

Ï Ïbún

Ï Ïbúb

úb ÏbÏ ú
..úúbb
>
Î Î Ïb

Ï úúb Ï

ú Ïb.úb

Ï únúb Ï
..úúbb
>
Î Î
Ï

úb ÏÏ úb

ú ÏbÏb úún

V

V

V

V

44

44

44

44

43

43

43

43

42

42

42

42

43

43

43

43

42

42

42

42

43

43

43

43

44

44

44

44

I

II

III

IV

50 Î Î
úb
Î Ï

Î Î
Î Ïbúb

Î Î Ïb ÏÏb Ïb
Î Î Î Ïbúb

P

P

P

P

wn Ï .ú

Ï .únúúb Î Ï

Î .ún..úúb Î
Î ..úúnwb

.ú .ú

.ú .ú

.úb .ú

.ú .
.
ú
ú
n

Î Î

Î Î

Î Î

Î Î

Î
úb
Î Ï

poco rallentando

Î
Î Ïbúb

Î Ïb ÏÏb Ïb
Î Î Ïbúb

¹

¹

¹

¹

ún Ï Ï

Ï Ïnúúb

Î Ïnúúb

Î ÏÏnúb

.ú .ú

.úÏÏ Î Ï

.úúú Î

..úú .ú

wUw

wUw

wwbU

wUw
w
n

– 3 –

Hoje Cristo nasceu,
hoje o Salvador apareceu,
hoje na terra cantam os Anjos
e alegram-se os Arcanjos.
Hoje os justos se exultam, dizendo:
Glória a Deus nas alturas,
aleluia.

Christ is born today,
today the Savior has appeared,
today the Angels sing on earth,
and the Archangels rejoice.
Today the just exult, saying:
Glory to God in the highest,
alleluia.

Antiphonarium Romanum Juxta Ritum Sacrosanctae
Romanae Ecclesiae. Marianopoli: Joan Lovell Typographus, 1864, pg. 90.
Canto de origem medieval.
Chant of medieval origin.

Hodie Christus natus est,
hodie Salvator apparuit,
hodie in terra canunt Angeli,
laetantur Archangeli.
Hodie exultant justi, dicentes:
Gloria in excelsis Deo,
alleluja.
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NOTA: Os acidentes ocorrentes são válidos até o final do compasso
em que aparecerem, como de costume na tradição. No entanto, acidentes
de precaução são largamente utilizados para facilitar a leitura.
————————
NOTE: Accidentals apply to the measure in which they appear, just like
the tradition. In spite of this, vast amounts of courtesy accidentals were
placed throughout the score to facilitate reading.

Duas PEÇAS de Natal
PARA QUARTETO DE VIOLÕES

Two Christmas PIECES
FOR GUITAR QUARTET

ao amigo Paulo Lopes

2025
Marcus Alessi Bittencourt

Vinde, Vinde Emmanuel
Come, Come Emmanuel

2. Veni, veni Emmanuel

(*) Estas peças podem ser também executadas por uma orquestra de violões,
com cada uma de suas quatro partes sendo tocada sempre non divisi.
————————
(*) These pieces can also be played by a guitar orchestra, with each of
its four parts being played always non divisi.

© Copyright 2025 by Marcus Alessi Bittencourt.
All Rights Reserved

(*)

(*)

(*)

(*)
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Veni, Veni Emmanuel,
captivum solve Israel,
Qui gemit in exsilio
privatus Dei Filio.
Gaude! Gaude!
Emmanuel nascetur pro te Israel.

Veni, Veni O Oriens,
solare nos adveniens,
noctis depelle nebulas,
dirasque mortis tenebras.
Gaude! Gaude!
Emmanuel nascetur pro te Israel.

Vinde, vinde Emmanuel,
libertai Israel prisioneiro,
que geme no exílio
privado do filho de Deus.
Alegria! Alegria! Emmanuel
irá nascer para vós, Israel.

Vinde, vinde ó Luz da manhã,
brilhai sobre nós.
Dissolvei as nuvens da noite,
expulsai as sombras da morte.
Alegria! Alegria! Emmanuel
irá nascer para vós, Israel.

Come, come Emmanuel
break the bond of Israel,
which mourns in exile
deprived of God's Son.
Rejoice! Rejoice! Emmanuel
will be born for you, Israel.

Come, come O Dayspring,
do shine upon us.
Dispel the nocturnal clouds,
drive away the shadows of death.
Rejoice! Rejoice! Emmanuel
will be born for you, Israel.

Texto do século XII;
melodia do século XV.
————————
Lyrics from the 12th century;
melody from the 15th century.
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Marcus Alessi Bittencourt

Two Christmas PIECES

NOTA: Os acidentes ocorrentes são válidos até o final do compasso
em que aparecerem, como de costume na tradição. No entanto, acidentes
de precaução são largamente utilizados para facilitar a leitura.
————————
NOTE: Accidentals apply to the measure in which they appear, just like
the tradition. In spite of this, vast amounts of courtesy accidentals were
placed throughout the score to facilitate reading.
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1. Hodie Christus Natus Est

Duas PEÇAS de Natal

Hoje Cristo Nasceu
Christ is born Today

PARA QUARTETO DE VIOLÕES

FOR GUITAR QUARTET

PARTE DO VIOLÃO I
GUITAR I PART

(†) Na notação empregada para harmônicos naturais, a cabeça normal
de nota indica a corda solta a ser tocada; a cabeça de nota em forma de
diamante indica o ponto a ser encostado para produzir o harmônico.
————————
(†) In the notation employed for natural harmonics, the normal notehead
indicates the open-string to play; the diamond-shaped notehead indicates
the point to be touched for producing the harmonic.

(†)
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NOTA: Os acidentes ocorrentes são válidos até o final do compasso
em que aparecerem, como de costume na tradição. No entanto, acidentes
de precaução são largamente utilizados para facilitar a leitura.
————————
NOTE: Accidentals apply to the measure in which they appear, just like
the tradition. In spite of this, vast amounts of courtesy accidentals were
placed throughout the score to facilitate reading.

PARTE DO VIOLÃO I
GUITAR I PART

Duas PEÇAS de Natal
PARA QUARTETO DE VIOLÕES

Two Christmas PIECES
FOR GUITAR QUARTET

2025
Marcus Alessi Bittencourt

2. Veni, veni Emmanuel
Vinde, Vinde Emmanuel
Come, Come Emmanuel
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Marcus Alessi Bittencourt

Two Christmas PIECES

NOTA: Os acidentes ocorrentes são válidos até o final do compasso
em que aparecerem, como de costume na tradição. No entanto, acidentes
de precaução são largamente utilizados para facilitar a leitura.
————————
NOTE: Accidentals apply to the measure in which they appear, just like
the tradition. In spite of this, vast amounts of courtesy accidentals were
placed throughout the score to facilitate reading.
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1. Hodie Christus Natus Est

Duas PEÇAS de Natal

Hoje Cristo Nasceu
Christ is born Today

PARA QUARTETO DE VIOLÕES

FOR GUITAR QUARTET

PARTE DO VIOLÃO II
GUITAR II PART

(†) Na notação empregada para harmônicos naturais, a cabeça normal
de nota indica a corda solta a ser tocada; a cabeça de nota em forma de
diamante indica o ponto a ser encostado para produzir o harmônico.
————————
(†) In the notation employed for natural harmonics, the normal notehead
indicates the open-string to play; the diamond-shaped notehead indicates
the point to be touched for producing the harmonic.

(†)
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NOTA: Os acidentes ocorrentes são válidos até o final do compasso
em que aparecerem, como de costume na tradição. No entanto, acidentes
de precaução são largamente utilizados para facilitar a leitura.
————————
NOTE: Accidentals apply to the measure in which they appear, just like
the tradition. In spite of this, vast amounts of courtesy accidentals were
placed throughout the score to facilitate reading.

PARTE DO VIOLÃO II
GUITAR II PART

Duas PEÇAS de Natal
PARA QUARTETO DE VIOLÕES

Two Christmas PIECES
FOR GUITAR QUARTET

2025
Marcus Alessi Bittencourt

2. Veni, veni Emmanuel
Vinde, Vinde Emmanuel
Come, Come Emmanuel
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2025
Marcus Alessi Bittencourt

Two Christmas PIECES

NOTA: Os acidentes ocorrentes são válidos até o final do compasso
em que aparecerem, como de costume na tradição. No entanto, acidentes
de precaução são largamente utilizados para facilitar a leitura.
————————
NOTE: Accidentals apply to the measure in which they appear, just like
the tradition. In spite of this, vast amounts of courtesy accidentals were
placed throughout the score to facilitate reading.
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1. Hodie Christus Natus Est

Duas PEÇAS de Natal

Hoje Cristo Nasceu
Christ is born Today

PARA QUARTETO DE VIOLÕES

FOR GUITAR QUARTET

PARTE DO VIOLÃO III
GUITAR III PART

(†) Na notação empregada para harmônicos naturais, a cabeça normal
de nota indica a corda solta a ser tocada; a cabeça de nota em forma de
diamante indica o ponto a ser encostado para produzir o harmônico.
————————
(†) In the notation employed for natural harmonics, the normal notehead
indicates the open-string to play; the diamond-shaped notehead indicates
the point to be touched for producing the harmonic.

(†)
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NOTA: Os acidentes ocorrentes são válidos até o final do compasso
em que aparecerem, como de costume na tradição. No entanto, acidentes
de precaução são largamente utilizados para facilitar a leitura.
————————
NOTE: Accidentals apply to the measure in which they appear, just like
the tradition. In spite of this, vast amounts of courtesy accidentals were
placed throughout the score to facilitate reading.

PARTE DO VIOLÃO III
GUITAR III PART

Duas PEÇAS de Natal
PARA QUARTETO DE VIOLÕES

Two Christmas PIECES
FOR GUITAR QUARTET

2025
Marcus Alessi Bittencourt

2. Veni, veni Emmanuel
Vinde, Vinde Emmanuel
Come, Come Emmanuel
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2025
Marcus Alessi Bittencourt

Two Christmas PIECES

NOTA: Os acidentes ocorrentes são válidos até o final do compasso
em que aparecerem, como de costume na tradição. No entanto, acidentes
de precaução são largamente utilizados para facilitar a leitura.
————————
NOTE: Accidentals apply to the measure in which they appear, just like
the tradition. In spite of this, vast amounts of courtesy accidentals were
placed throughout the score to facilitate reading.
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1. Hodie Christus Natus Est

Duas PEÇAS de Natal

Hoje Cristo Nasceu
Christ is born Today

PARA QUARTETO DE VIOLÕES

FOR GUITAR QUARTET

PARTE DO VIOLÃO IV
GUITAR IV PART

(†) Na notação empregada para harmônicos naturais, a cabeça normal
de nota indica a corda solta a ser tocada; a cabeça de nota em forma de
diamante indica o ponto a ser encostado para produzir o harmônico.
————————
(†) In the notation employed for natural harmonics, the normal notehead
indicates the open-string to play; the diamond-shaped notehead indicates
the point to be touched for producing the harmonic.

(†)
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NOTA: Os acidentes ocorrentes são válidos até o final do compasso
em que aparecerem, como de costume na tradição. No entanto, acidentes
de precaução são largamente utilizados para facilitar a leitura.
————————
NOTE: Accidentals apply to the measure in which they appear, just like
the tradition. In spite of this, vast amounts of courtesy accidentals were
placed throughout the score to facilitate reading.

PARTE DO VIOLÃO IV
GUITAR IV PART

Duas PEÇAS de Natal
PARA QUARTETO DE VIOLÕES

Two Christmas PIECES
FOR GUITAR QUARTET

2025
Marcus Alessi Bittencourt

2. Veni, veni Emmanuel
Vinde, Vinde Emmanuel
Come, Come Emmanuel
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